
REGISTRO GENERALE N. 407 del 22/08/2018

Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 85 DEL 14/08/2018
PROPOSTA N. 587 DEL 13/08/2018

OGGETTO: FORNITURA E POSA IN OPERA PORTE INTERNE SCUOLA MEDIA A.B. �
SABIN   CIG: Z06244853A  APPROVAZIONE VERBALE DI � � �
COMPARAZIONE PREVENTIVI E AFFIDAMENTO DEI LAVORI DITTA SEIA DI 
DOMENICONE DOMENICO  Affidamento ai sensi dell art. 36, co. 2 lett. a) D.Lgs� �

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LLPP

Richiamato il decreto sindacale n. 05 del 04.04.2018 con cui sono state conferite allo scrivente le
funzioni di Responsabile del Settore “Lavori Pubblici”, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/00 e
s.m.i.;

Premesso:

• Che con richiesta preventivo di spesa fù attivata indagine di mercato per fornitura e posa in opera
di porte con sostituzione delle esistenti ammalorate presso la scuola media “Sabin” ai sensi dell’art.
36 co. 2 lettera a) D.Lgs 50/2016 al fine di individuare operatori economici disposti a realizzare i
lavori  in oggetto,  stante i  tempi ristretti  di  esecuzione per l’imminente apertura della scuola,  ai
prezzi  di  mercato  rilevati  attingendo  i  nominativi  dall’albo  fornitori  elettronico
dell’Amministrazione ed attingendo da siti internet;

• Che sono arrivate solo due offerte di cui una in busta chiusa, ed altre due buste tornate indietro con
destinatario sconosciuto e/o indirizzo incompleto;

• che con deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 28.06.2018 veniva approvata la stima della
fornitura e posa in  opera di  36 porte con relativa scheda tecnica presso la scuola media “A.B.
Sabin”  con  acquisizione  CIG:  Z06244853A  per  un  importo  complessivo  di  €  30.000,00
comprensiva di  IVA al  22% per  € 5.280,00 e imprevisti  per euro 720,00 per complessivi  euro
41.688,00 con presa atto del RUP Geom. Dario Bucci ;

Ritenuto che l’indagine di mercato, avviata esclusivamente a scopo esplorativo come riportato al
punto 5 dell’avviso, sia soddisfacente alle esigenze dell’amministrazione e che si può procedere
all'avvio della procedura di affidamento di “Fornitura e posa in opera di 36 porte con relativa scheda
tecnica presso la scuola media;

Visto l'art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 recante le fasi delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture;

Visto in  particolare  il  comma 2 dell'art.  32  del  D.Lgs.  n.  50/2016 il  quale  dispone che  prima
dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  di  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture,  le

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 407 del 22/08/2018



stazioni appaltanti decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e le modalità di scelta del contraente;

Visto l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/00 che specifica i contenuti delle determinazioni a contrattare;

Visto l'art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 che disciplina le procedure di affidamento dei contratti pubblici
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria di cui all'art. 35
dello stesso decreto legislativo;

Viste le linee guida n. 4 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, di attuazione del decreto legislativo
18  aprile  2016,  n.  50,  recanti  “Procedure  per  l'affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli
elenchi di operatori economici”;

Visto il  Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture, approvato con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 15.03.2017;

Dato atto che l'importo dei lavori di cui trattasi risulta inferiore a € 40.000,00; 

Visto l'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 il quale dispone che, per l'affidamento di
lavori di importo inferiore ai € 40.000,00 le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento
diretto adeguatamente motivato e che l’amministrazione ha già provveduto ad attivare un avviso
esplorativo nelle forme della procedura negoziata, con consultazione di operatori economici tramite
elenchi al fine di individuare operatori economici disposti a realizzare i lavori in oggetto stante i
tempi ristretti di esecuzione per l’urgenza apertura scuola ai prezzi di mercato rilevati attingendo i
nominativi dall’albo fornitori elettronico dell’Amministrazione ed altri operatori ;

Ritenuto quindi al fine della massima trasparenza di approvare un bando di gara ufficioso aperto a
tutti  gli  operatori  economici  al  fine  di  una  comparazione  di  più  preventivi  per  procedere
all’affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 36 co. 2 lettera a) del d.lgs 50/2016;

Acquisito il CIG Z06244853A, anche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari prevista dall'art.
3 della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.;

Vista la determina a contrarre n. 57 del 07.07.2018; 

Visto lo schema di Bando di Gara Ufficiosa aperta predisposta dal sottoscritto e depositato agli atti;

Dato atto  che la spesa per l'esecuzione dell'intervento è disponibile al capitolo di bilancio 1200
c.e.f.;

Visto il verbale del 17.07.2018 di comparazione preventivi finalizzata all’acquisizione di preventivi
per l’individuazione di un operatore economico con cui negoziare in affidamento diretto ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lettera a), acquisiti in seguito alla gara ufficiosa aperta;

Vista l’offerta  rimessa  dalla  Ditta  SEIA di  DOMENICONE DOMENICO,  Via  Madonna  delle
Grazie n. 1 a LORETO APRUTINO (PE), che ha proposto un ribasso del 20,12% sull’importo a
base di gara di € 24.000,00, per un importo contrattuale pari ad € 19.171,20 oltre IVA al 22%;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 407 del 22/08/2018



Verificata  la  documentazione  allegata  all’offerta  nella  quale  è  presente  l’attestato  SOA nella
categoria e classifica richiesta nel bando (OG1, 1 classifica) e che quindi si ritiene soddisfatto il
possesso dei requisiti di ordine tecnico-organizzativo ed economico-finanziario;

Visto il DURC della Ditta prot. INPS 11382286 con scadenza validità al 08.11.2018;

Vista la successiva nota rimessa dalla Ditta, acquisita al prot. 5328 del 08.08.2018, in cui a seguito
di  sopralluogo  esperito  con  l’Amministrazione  Comunale  in  data  04.08.2018,  la  Ditta  ha
confermato il ribasso offerto sui lavori da eseguire ed il prezzo di € 19.171,20 oltre IVA al 22% per
la  fornitura  e  posa  in  opera  delle  porte  interne  e  ha  rimesso  ulteriore  offerta  per  lavori  extra
capitolato richiesti dall’Amministrazione in sede di sopralluogo per l’importo di € 1.896,30 oltre
IVA al 22% sulla base di computo metrico rielaborato; 

Verificato che per il sottoscritto non sussiste obbligo di astensione e, pertanto, di non trovarsi in
posizione di conflitto di interesse;

Riconosciuta  per gli effetti del combinato disposto degli artt.  107, 109 e 147-bis del D.Lgs. n.
267/2000  e  s.m.i.  la  propria  competenza  a  dichiarare  la  regolarità  tecnica  della  presente
determinazione;

Visto il D. Lgs. n. 50 /2016;
Visto il D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 207;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull' ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

1) La premessa forma parte integrante del presente atto e si intende qui integralmente riportata;

2) Di approvare il verbale di comparazione di preventivi del 17.07.2018;

3) Di approvare la proposta di aggiudicazione ed affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a) del
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’appalto dei lavori di fornitura e posa in opera delle porte interne presso la
scuola media “A.B. Sabin”, alla Ditta SEIA di DOMENICONE DOMENICO, Via Madonna delle
Grazie n. 1 a LORETO APRUTINO (PE), per l’importo di € 19.171,20 oltre IVA al 22%, per un
totale di € 23.388,86;

4) Di affidare i lavori extra capitolato richiesti dall’Amministrazione Comunale per l’importo di €
1.896,30 oltre IVA al 22%, per un totale di € 2.313,48;

5) Di approvare nuovo computo rielaborato comprendente l’importo di € 19,171,20 oltre ai lavori
aggiuntivi per € 1,896,30 per complessivi € 21,067,50 ;

6) Di impegnare la somma complessiva di € 21.067,50 oltre IVA al 22% per € 4.634,85 per 
complessivi € 25.702,34 sul capitolo di bilancio 1200, mis. 04, prog. 03, tit. 02, bilancio finanziario 
2018/2020, annualità 2018;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 407 del 22/08/2018



7) Di stabilire che il contratto sarà perfezionato in forma di scrittura privata nelle forme delle lettere
commerciali;

8) Di stabilire che:

◦ che i lavori saranno contabilizzati “a misura”, ai sensi dell'art. 3, comma 1, lett. eeeee) del D.Lgs.
n. 50/2016, applicando all'elenco prezzi di stima, il ribasso percentuale offerto dall'aggiudicatario, al
netto degli oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso;

◦ che il termine per l'ultimazione dei lavori è fissato al giorno 05.09.2018;

9) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Daniela Dellabella;

10) di trasmettere il presente atto:

- al Responsabile del Settore Finanziario e Gestione Entrate per gli adempimenti consequenziali di
cui al D.Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii.;

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

 Il Responsabile 

Ing. Federico D’AULERIO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 407 del 22/08/2018



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 587
del 13/08/2018 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Servizio  D'AULERIO FEDERICO in data 14/08/2018.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 587 del 13/08/2018 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
Dlgs 18/08/2000 n. 267

Firmato dal Responsabile del Servizio DOTT. FALCONE CESIDIO in data 22/08/2018.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 407 del 22/08/2018



Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2018 1200 26 1 04 03 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 25.702,34

Visto  di  Regolarità  Contabile  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  DOTT. FALCONE  CESIDIO  il
22/08/2018.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 407 del 22/08/2018



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 677

Il  22/08/2018 viene pubblicata all’AlboPretorio OnLine la Determinazione N.ro  407 del 22/08/2018 con
oggetto:
FORNITURA E POSA IN OPERA PORTE INTERNE SCUOLA MEDIA A.B. SABIN   CIG:� � �
Z06244853A   APPROVAZIONE  VERBALE  DI  COMPARAZIONE  PREVENTIVI  E�
AFFIDAMENTO DEI LAVORI DITTA SEIA DI DOMENICONE DOMENICO  Affidamento ai�
sensi dell art. 36, co. 2 lett. a) D.Lgs�

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  PERSIA GIANLUCA  il 22/08/2018.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 407 del 22/08/2018


